4

[bookmark: OLE_LINK3][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в государственную программу
Забайкальского края «Экономическое развитие»

В соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, Правительство Забайкальского края постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Экономическое развитие», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 23 апреля 2014 года № 220 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 4 июля 2014 года
№ 386, от 7 октября 2014 года № 568, от 31 марта 2015 года № 125,
от 12 мая 2015 года № 220, от 4 июня 2015 года № 275,
от 30 июля 2015 года № 370, от 5 сентября 2015 года № 451,
от 22 марта 2016 года № 103, от 23 сентября 2016 года № 389,
от 23 сентября 2016 года № 390, от 13 октября 2016 года № 397,
от 23 декабря 2016 года № 481, от 10 февраля 2017 года № 25,
от 27 апреля 2017 года № 172, от 19 мая 2017 года № 206,
от 13 июня 2017 года № 223, от 27 октября 2017 года № 451,
от 4 декабря 2017 года № 511, от 28 декабря 2017 года № 579,
от 15 января 2018 года № 6, от 28 марта 2018 года № 103,
от 24 апреля 2018 года № 164, от 25 мая 2018 года № 211,
от 25 сентября 2018 года № 388, от 27 января 2019 года № 10,
от 3 июня 2019 года № 224, от 24 июля 2019 года № 303,
от 30 июля 2019 года № 308, от 31 декабря 2019 года № 542,
от 20 апреля 2020 года № 109, от 9 июня 2020 года № 192,
от 24 июля 2020 года № 281, от 12 ноября 2020 года № 480,
от 29 декабря 2020 года № 633, от 31 марта 2021 года № 95,
от 7 октября 2021 года № 399, от 30 ноября 2021 года № 466,
от 21 января 2022 года № 9, от 14 апреля 2022 года № 138,
от 6 мая 2022 года № 160, от 21 июля 2022 года № 308,
от 22 сентября 2022 года № 427, от 22 сентября 2022 года № 428,
от 26 октября 2022 года № 495, от 6 декабря 2022 года № 590,
от 30 декабря 2022 года № 702, от 2 июня 2023 года № 271,
от 5 июля 2023 года № 341, от 19 декабря 2023 года № 684,
от 4 марта 2024 года № 98, от 3 мая 2024 года № 223,
от 10 июля 2024 года № 336, от 10 июля 2024 года № 337,
от 12 июля 2024 года № 338, от 12 июля 2024 года № 339).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Экономическое развитие»,
утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края
от 23 апреля 2014 года № 220

1. В разделе 2 «Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной программы»:
 абзац 3 изложить в следующей редакции:
«Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
дополнить абзацем 9 в следующей редакции «Стратегия в области цифровой трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления Забайкальского края, утвержденная распоряжением Правительства Забайкальского края от 20 августа 2021 года № 230-р.»;
абзацы 9-19 считать абзацами 10-20;
дополнить абзацем 21 следующего содержания:
«внедрение отечественных программно-аппаратных комплексов и программного обеспечения на промышленных предприятиях Забайкальского края к 2035 году не менее 6.».
2. Раздел 4 «Задачи государственного управления и способы их эффективного решения в сфере реализации государственной программы» дополнить абзацами следующего содержания:
«обеспечение высокой степени «цифровой зрелости» в сфере промышленности.
Способы эффективного решения данных задач государственной программы реализуются в рамках мероприятий, закрепленных структурными элементами программы, в том числе:
 региональные проекты, обеспечивающие достижение результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов:
«Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами»;
 «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»;
[bookmark: _GoBack]«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»;    «Развитие туристической инфраструктуры (Забайкальский край)»;
«Системные меры по повышению производительности труда» (Забайкальский край);
«Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях»;
«Системные меры развития международной кооперации и экспорта»;
региональные проекты не входящие в состав национальных проектов:
«Развитие инфраструктуры территорий опережающего социально-экономического развития в Забайкальском крае»;
«Возмещение части затрат промышленных предприятий, связанных с приобретением нового оборудования»;
«Финансовое обеспечение создания (капитализации) и (или) деятельности (докапитализации) Фонда развития промышленности Забайкальского края»;
 «Создание «Читинского квартала» в г. Чита»;
ведомственные проекты:
        «Государственная поддержка инвестиционной деятельности»;
        «Реализация мероприятий в рамках инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых являются бюджетные кредиты из федерального бюджета»;
«Реализация инфраструктурных проектов на территории Забайкальского края»;
«Внедрение автоматизированной системы прогнозирования социально-экономического развития Забайкальского края на среднесрочный период»;
 «Создание и развитие туристической инфраструктуры в Забайкальском крае»;
«Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых и организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства»;
комплексы процессных мероприятий:
«Создание условий для обеспечения благоприятного инвестиционного климата в Забайкальском крае»;
«Организационное обеспечение деятельности по повышению инвестиционной привлекательности»;
«Развитие потребительского рынка»;
«Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг»;
«Регуляторная политика»;
«Стратегическое планирование и прогнозирование социально-экономического развития Забайкальского края»;
«Стимулирование инновационной деятельности в Забайкальском крае»;
«Подготовка управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации»;
«Финансовая поддержка организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства в сфере туризма»;
«Обеспечение деятельности Министерства экономического развития Забайкальского края»;
«Пополнение активов для обеспечения деятельности Фонда развития промышленности Забайкальского края»;
«Цифровая трансформация в сфере промышленности Забайкальского края».».

______________

image1.emf